
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 353 del 05/08/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER IL RINNOVO DELL'ORGANO 
DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA PER IL TRIENNIO 2020 - 2023.

La sottoscritta Dott.ssa Maria Gabriella Marino P.O. Settore I, unitamente alla dott.ssa 
Maria Baglieri, attesta di avere eseguito l'istruttoria del presente atto e di non trovarsi in condizioni 
di conflitto di interesse nemmeno potenziale  ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 
del Dpr 62/2013,

Premette che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 20.11.2017 , è stato 
nominato il Collegio dei Revisori dei Conti, per il triennio 2017-2020 la cui scadenza è il 
28.11.2020, esclusa la c.d. "prorogatio" prevista dall'art. 235 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e dal 
comma 1 art. 1/bis della L.R. n. 22 del 28/03/1995 che così recita: "i collegi dei revisori dei conti o 
sindacali scaduti sono prorogati fino alla nomina dei nuovi collegi e comunque per non oltre 45 
giorni";
 

Atteso che si rende necessario procedere alla nomina del Collegio dei Revisori per il triennio 
2020 - 2023 con decorrenza dalla data di esecutività dell'atto di nomina, procedendo alla 
pubblicazione di un avviso secondo i termini di legge;Che l’Organo di Revisione Contabile dura in 
carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività dell’atto;

Richiamata la circolare F.L. n. 7/2012 del Ministero dell’Interno- Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali – con la quale sono state diramate le indicazioni in merito al  sistema di nomina 
dei Revisori dei Conti degli enti locali previsto dal predetto art. 16, c.25, del D.L. 13.08.2011, n. 
138, convertiti, con modificazioni, dalla L. n. 148/2011;

Visto, in particolare, l’art. 6  L.R. 11.08.2016, n. 17 , modificativo dell’art. 10, L.R. 
17.03.2016, n. 3, successivamente modificato dall'art. 39, comma 1 della L.R. n. 16 dell'11/08/2017 
che prevede le disposizioni in materia di organo di revisione economico- finanziaria degli enti locali 
mediante estrazione a sorte dell’organo in una seduta di consiglio comunale da svolgersi entro 45 
giorni dalla data di scadenza dell’organo stesso.



Pagina 2/3

Vista la circolare dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica del 
16.09.2016 pubblicata nella GURS n. 42 del 30.09.2016 avente ad oggetto L.R. 11.08.2016, n. 17
“ Pubblicazione avvisi per la nomina dei Revisori dei Conti degli enti locali”

Visto il D.M. n. 475 del 25/09/1997 "Regolamento recante norme per la determinazione dei 
limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli enti locali";

il D.M. 21/12/2018, "Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai 
revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di 
investimento degli enti locali" pubblicato nella G.U. n. 3 del 04/01/2019;

Dato atto che la popolazione del Comune di Ragusa è superiore a 15.000 abitanti, per cui la 
revisione economico- finanziaria è affidata ad un Collegio di Revisori dei Conti composta da tre 
membri rientrando nella fascia”3”.

Visti:
Lo Statuto Comunale
Il Regolamento di contabilità
Il TUEL
Tutto ciò premesso:

PROPONE DI DETERMINARE

Di approvare l’allegato avviso per la presentazione dei curriculum per la nomina del 
Revisore dei Conti per il triennio 2020- 2023 che allegato alla presente forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

Di procedere alla pubblicazione dell'allegato avviso, sul sito istituzionale di questo Comune 
e sul sito del Dipartimento regionale delle Autonomie Locali per la presentazione delle domande da 
parte di professionisti residenti in Sicilia, iscritti nel registro dei revisori legali di cui al D.Lgs. n. 39 
del 27/01/2010, nonchè tra gli iscritti  all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;

 Di dare atto che ai sensi dell’art. 234 del D.L.gs n. 267/2000 e s.m.i. la nomina è di 
competenza del Consiglio Comunale;

Di dare atto, infine, che il presente provvedimento, per la sua natura giuridica, non comporta 
impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Maria Gabriella Marino 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 05/08/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


